
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.264 

Resolve sobre revalidação de diploma de 
graduação - REVALIDA. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua 345a  reunião ordinária, realizada em 15 de abril de 2015, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: 

a Portaria lnterministerial MEC/MS N° 278/2011; 

a adesão da Universidade Federal de Ouro Preto ao Programa Revalida; 

a Resolução CEPE n.° 6.166, que trata da aplicação da Revalidação de 
Diplomas Médicos Expedidos por Instituições de Educação Superior Estrangeiras - 
REVALIDA, como única regra de revalidação dos diplomas de Medicina expedidos por 
Instituições de Educação Superior Estrangeiras, em substituição ao procedimento 
disposto pela Resolução CEPE n° 203, durante o período de vigência do Termo de 
Adesão da Universidade Federal de Ouro Preto ao Exame Nacional, 

o disposto no processo UFOP n. °  23109.00056812015-11 e no parecer do 
relator desta matéria, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de revalidação do diploma do Curso de Medicina, 
obtido por David Santiago Ordonez Arizaga, na Faculdade de Medicina da Universidade 
do Azuay, na República do Equador, referente ao REVALIDA/2014. 

PUBLJCADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 	 Ouro Preto, em 15 de abril de 2015. 

N° 
DATA 	/ LOi 

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.00 - Ouro Preto - MC 
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoriaufop.br— Fone: (Oxx31) 35591212— Fax: (Oxx31)3559-1228 




